(18) D. 34, 3, 28, 12. — (19) D. 48, 10, 22 12. — Secondo il Savigny (*Op. cit.*, V, p. 453 [= trad. it. BOLLATI *cit.*, II, p. 462]) le *lecturae* di Dino dal Muggello sulle varie parti del Digesto sarebbero da ritenere perdute. È stato tuttavia recentemente affermato che in un ms. vaticano (ottoboniano 1307) sarebbe conservato « uno squarcio della *Lectura Dig. Vet.* di Dino, finora ritenuta smarrita » (Cfr. E. CORTESE, *La norma giuridica. Spunti teorici nel diritto comune classico*, II, Milano 1962 [= *Jus nostrum. Studi e testi pubblicati dall'Istituto di Storia del Diritto Italiano dell'Università di Roma*, 6, 1], pp. 149-150, n. 113). Di Dino rimangono poi le *additiones* alla Glossa di Accursio al Digesto, di cui quelle al *Digestum Novum* si trovano, oltre che nel citato ms. ottoboniano 1307, fo. 43r-87v, anche nel ms. borghesiano 274, fol. 95v-124v ed altresì in una edizione, insieme con le *additiones* dello stesso Dino all'Inforziato (*Dyni de Muxello apostille super infortiato et ff. novo cum additionibus ... Celsi Hugo-nis Dissuti*, Lugduni 1513). I testi mi sono sembrati però spesso discordanti. BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLVIII, tit. *Ad legem Corneliam de falsis* (X), 1. *Impuberem* (XXII), § *Qui autem* (XII), in fine [ed. cit., f. 184v, col. 2, nu. 2]: ‘Ultimo nota: ex hoc textu, Dynus dicit quod notarius possit instrumentum scribere, quo ipse obligetur alteri, non quo alter obligetur sibi; facit l. uxori, § I, supra, eodem (D. 48, 10, 18, 1) et l. non putavit, § si quis sua manu, de <bonorum possessione> contra tabulas (D. 37, 4, 8, 6) et quia contra se est adhibenda fides, ut l. Publia, § finali, supra, depositi (D. 16, 3, 26, *nunc § 2 in fine*)’. — (20) D. 16, 3, 26, 2. — (21) Gl. ‘*aestimaturum*’ ad D. 16, 3, 26: ‘Ut si ille consentit his, quae erant etiam contra se, stetur epistolae in totum, alias non’.

| quantum facit pro eo reprobare <sup>df.</sup> Sed <sup>dg</sup> Bartolus, in dicta 1. ‘Si consul’ (22), dicit quod illa <sup>dh</sup> glosa loquitur in privata | scriptura, hic autem <sup>di</sup> loquitur <sup>dj</sup> in publica; pro quo <sup>dk</sup> facit quod notat Cynus <sup>dl</sup>

<sup>df</sup> improbare  $V_1$ ; approbare  $S$ ; facit-reprobare : faciat pro scribente improbare  $V_2 R$ ; debet-reprobare : non potest approbare instrumentum in quantum solum facit pro se et reprobare in quantum facit contra se  $L R_2$  — <sup>dg</sup> et  $R_1 E$  — <sup>dh</sup> ista  $V_1 V_2 R$ ; dicta  $L R_2$  — <sup>di</sup> autem *om.*  $V_1 V_2 R R_1 F E S$  — <sup>dj</sup> autem loquitur *om.*  $L R_2$  — <sup>dk</sup> pro quo *om.*  $V_1 V_2 R R_1 F E L R_3$  — <sup>dl</sup> pro-cynus : facit nō. cy.  $S$

(22) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De adoptionibus* (VII), 1. *Si consul* (III), post medium [ed. cit., f. 26r, col. 2, nu. 4]: ‘Quero numquid tabellio de facto suo pro se possit conficere instrumentum, et videtur quod sic, ut hic (*D. 1, 7, 3*), quia est tamquam officialis, et eius vicem sustinet. Item est tamquam privata persona, unde posset vicem duorum sustinere, ut hic et lege sequenti (*D. 1, 7, 3 et 4*). In contrarium tenet Guilielmus: nam tabellio equiparatur testi, ut l. domicius, infra, de testamentis (*D. 28, 1, 27*), sed in facto proprio nullus potest esse testis, ut l. omnibus, C. de testibus (*C. 4, 20, 10*) et l. nullus, infra, de testibus (*D. 22, 5, 10*). Item dicitur autor in re propria, quod (*recte quis*) esse non potest, ut infra, de autoritate tutorum, l. quod dicimus (*D. 26, 8, 7*), cum sit ad eius utilitatem, maxime cum ad eum recurratur pro fide sui instrumenti, ut l. si quis decurio, C. de falsis (*C. 9, 22, 21*); nam in quantum facit instrumentum pro se, ei non statur, si autem contra se, statur, ut infra, de *<bonorum possessione>* contra tabulas, l. non putavit, § si quis sua (*D. 37, 4, 8, 6*). Idem tenet Dynus in l. I, § I, ad legem Corneliam de falsis (*D. 48, 10, 1, 1*). Hoc tenet Petrus *<de Bellapertica>* in l. Publia, in fine, infra, depositi (*D. 16, 3, 26, 2*). Tamen glosa in fine facit contra opinionem Dyni et Guilielmi, in glosa parva (Gl. ‘*aestimaturum*’ ad *D. 16, 3, 26*): nam ibi dicitur, quod in totum debet approbari; non autem potest approbari, in quantum facit pro se, et in quantum facit contra se non, nisi velles opinionem istorum defendere; quod aliud fit in tabellione officium gerente, quam in aliis personis, cum ei major fides adhibeat, quam privatis. Nam, cum adversarius non habeat aliam probationem pro se, nisi aliam adversarii confessionem, sicut eam pro se approbat, ita et contra se; facit ad predicta quod notatur in l. II, et quod ibi notatur per Cynum, C. de donationibus ante nuptias (*C. 5, 3, 2*) et, per eundem, in l. I, in XII (*recte XIII*) questione, C. de confessis (*C. 7, 59, 1*) et ibi plene’.

in l. II, C. 'De donationibus ante nuptias' (23) | et l. I, in XII (recte XIII) questione, C. 'De confexis' <sup>dm</sup> (24).

Vigesimotertio <sup>a</sup> quero <sup>b</sup> numquid pater <sup>c</sup> tabellio <sup>d</sup> possit conficere | instrumentum <sup>e</sup> pro filio <sup>f</sup>, et videtur quod non, quia tabellio est

---

<sup>dm</sup> in l. II-confexis : C. de donationibus ante nuptias l. II in questione XII C. de confexis l. I  $V_2$ ; C. de donacionibus ante nupcias l. I in questione XII C. de confexis  $R$ ; de donacionibus ante nupcias l. II et l. I C. de confessis  $R_1$ ; in l. \*\*\*\*\* C. de donationibus ante nuptias et l. I de confexis  $F$ ; C. de donacionibus ante nupcias l. II et C. de confessis l. I  $E$ ; C. de donacionibus ante nupcias l. I et l. I de confessis  $S$ ; cynus-confexis : C. de donacionibus ante nupcias l. II et l. una C. de conf.  $V_1$ ; C. de donacionibus ante nupcias l. I et l. II de confessis  $L R_2$

<sup>a</sup> vigesimoprimo  $V_1 V_2 R R_1 E S$ ; add. in sinistro margine questio  $E$ ; add. in dextero margine questio  $S$  — <sup>b</sup> quero vicesimoprimo  $L R_2$  — <sup>c</sup> numquid pater : an  $V_2$  — <sup>d</sup> tabellionis  $V_1 R$ ; pater tabellio : tabellio pater  $R_1 E S$  — <sup>e</sup> instrumenta  $R R_1 E$ ; conficere instrumentum : instrumenta conficere  $L R_2$  — <sup>f</sup> conficere-filio : pro filio instrumentum conficere  $S$

---

(23) CYNUS PISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos... Digesti Veteris... Commentaria, In librum quintum Codicis* (V), tit. *De donationibus ante nuptias* (III), l. *Si presidi* (II), circa medium, [ed. anast. Augustae Taurinorum 1964 ex ed. Francoforti 1578, f. 289r, col. 1, nu. 5]: 'Aliquis confitetur duo, quorum unum est pro se, aliud contra se. Dicit pars adversa: confessionem tuam ego habeo ratam, in eo quod pro me est, non autem in eo quod pro te. Dicit confessus: imo, vel in totum approba, vel in totum reproba. Hoc modo, aut illa duo contenta in confessione sunt disseparata, verbi gratia, quia confitetur, quod debet decem et non plus, et tunc confessioni de 10 stabitur, si vult adversarius. Sed confessioni de non plus stabitur, ut ff. depositi, l. Publia, in fine (*D. 16, 3, 26, 2*). Aut sunt connexa, quia petebat adversarius 10, conventus confitetur se promisisse 10, ut daret librum. Dicit petitio: confessionem de 10 approbo, sed de libro dando non. Quid juris? Certe dicendum est, quod isto casu, ex quo confessio continet connexa, non potest pro parte confessioni stare et pro parte recedere.....'. — (24) CYNUS PISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos ... Digesti Veteris ... Commentaria, In librum septimum Codicis*, (VII), tit. *De confessis* (LIX), l. *Confessos* (I), circa medium [ed. cit., f. 467r, col. 2, nu. 17]: 'Decimotertio quaeritur: ponamus quod quidam repetit a scholari(s) pecuniam numeratam, scholaris bene confitetur sibi numeratam, ut repeteret lectiones, et sic dicit unum pro se et aliud contra se. Adversarius vult approbare illam partem, quae est pro se, aliud, quod est contra se, reprobatur: numquid potest? Ista quaestio, de facto contingens ultra montes, determinata fuit, quod prejudicet, quatenus contra se facit, non pro se, per (l.) ff. depositi, l. Publia, ad finem (*D. 16, 3, 26, 2*), ut refert Jacobus de Ravanis, quae determinatio non placet ei nec Petro <de Bellapertica>; imo distinguunt: aut partim confitetur pro se, partim contra se, in uno capitulo, ut est in proposito, ubi confitetur se recepisse, ut repeteret lectiones; nam unum est capitulum, et tunc

loco testis <sup>o</sup>, ut <sup>n</sup> l. 'Domicius' <sup>i</sup>, ff. <sup>j</sup> 'De testamentis' <sup>k</sup> <sup>(1)</sup>; sed | parentes non possunt testificari pro filiis <sup>l</sup>, ut <sup>m</sup> l. 'Parentes', C. <sup>n</sup> 'De testibus' <sup>o</sup> <sup>(2)</sup>, igitur <sup>p</sup> nec <sup>a</sup> instrumentum <sup>r</sup> conficere; | doctores in l. 'Si <sup>s</sup> pater' <sup>t</sup>, ff. 'De falsis' <sup>(3)</sup>, dicunt quod pater <sup>u</sup> potest conficere instrumentum <sup>v</sup> pro filio <sup>w</sup> emancipato, per illam <sup>x</sup> l. <sup>y</sup> | 'Si pater' <sup>z</sup> <sup>(4)</sup>. Item posset <sup>aa</sup> conficere <sup>ab</sup> pro filio in potestate de pertinentibus ad castrense peculium <sup>ac</sup>, per | dictam <sup>ad</sup> l. 'Si pater', circa <sup>10</sup> principium <sup>ae</sup> <sup>(5)</sup>. Nec <sup>af</sup> obstat l. 'Parentes', C. 'De testibus' <sup>ag</sup> <sup>(6)</sup>, quia <sup>ah</sup> licet pater <sup>ai</sup> non possit pro filio | testificari <sup>aj</sup>, potest <sup>ak</sup> tamen <sup>al</sup> tamquam notarius instrumentum filii scribere <sup>am</sup>; ratio est, quia hoc <sup>an</sup> instrumentum fit de mandato <sup>ao</sup> | parcium, et sic <sup>ap</sup> partes, consciendo <sup>aq</sup>, possunt patrem in judicem et <sup>ar</sup> arbitrum eli-

<sup>o</sup> est-testis : iste loco testis habetur  $V_1$  — <sup>n</sup> ut *om.*  $V_1 R S L R_2$ ; *add.* dicta  $V_2$  — <sup>i</sup> domucius  $L$  — <sup>j</sup> ff. *om.*  $V_2 R$  — <sup>k</sup> ff. de testamentis : preall.  $R_1$ ; ff. de testamentis *om.*  $V_1 E$  — <sup>l</sup> parentes-filiis : pater non potest testificari pro filio  $V_2 R R_1 F$   $E S L R_2$  — <sup>m</sup> ut *om.*  $R R_1 E S L R_2$  — <sup>n</sup> ff.  $S L R_2$  — <sup>o</sup> de testa.  $E$  — <sup>p</sup> ergo  $V_2 R R_1 E L R_2$  — <sup>q</sup> igitur nec : ergo nec potest  $S$  — <sup>r</sup> instrumenta  $R$ ; instrumentum : instrumenta pro filio  $L R_2$  — <sup>s</sup> si *om.*  $R E S$  — <sup>t</sup> doctores-pater : in l. si ipsi  $R_1$  — <sup>u</sup> pater *om.*  $V_2 R R_1 E S$  — <sup>v</sup> ystrumenta  $R$  — <sup>w</sup> sed parentes-filio : sed pater non potest testificari pro filio  $V_1$  — <sup>x</sup> per illam : pro hoc allegat illam  $V_1 V_2 E$ ; pro hoc allegant illam  $R$ ; pro hoc allegant  $S$  — <sup>y</sup> per illam l. : per hoc allegant l. illam  $R_1$  — <sup>z</sup> doctores-pater : pro hoc allego dictam l. si parentes  $L R_2$  — <sup>aa</sup> potest  $R$  — <sup>ab</sup> posset conficere : pater  $V_1$ ; potest  $R_1 E$  — <sup>ac</sup> de-peculium : de castrensi peculio  $V_1 R_1 E$ ; de causa peculii  $R$  — <sup>ad</sup> preallegatam  $V_1 R_1 E$ ; item-dictam : item pater pro filio in potestate conficere potest instrumentum de castrensi peculio per allegatam  $S$ ; preterea pater pro filio eciam in potestate conficere potest de castrensi peculio per dictam  $L R_2$ ; emancipato-dictam : in potestate in castrensi peculio, dicta l. si pater, item potest pro filio emancipato, pro hoc allegant dictam  $V_2$  — <sup>ae</sup> in principio  $R_1 E S$ ; circa principium *om.*  $V_2$ ; l. si pater circa principium : l. si parentes in principio  $L R_2$  — <sup>af</sup> non  $R L$  — <sup>ag</sup> C. de testibus *om.*  $V_1 R$ ; l. parentes-testibus : dicta l. parentes  $V_2 S$ ; preallegata l. parentes  $R_1 E$  — <sup>ah</sup> l. parentes-quia : dicta l. si pater quod  $L R_2$  — <sup>ai</sup> ipse  $V_2$  — <sup>aj</sup> pro-testificari : testificari pro filio  $V_2 R_1 E S L R_2$  — <sup>ak</sup> pater non-potest : pater pro filio non posset testificari pater  $V_1$  — <sup>al</sup> *add.* pro eo  $L R_2$  — <sup>am</sup> filii scribere : conficere potest  $V_1$ ; conficere  $V_2 R_1 E S L R_2$ ; instrumentum-scribere : instrumenta conficere  $R$  — <sup>an</sup> ratio-hoc : ratio quia  $V_1 R$ ; quia  $V_2 R_1 E S L R_2$  — <sup>ao</sup> voluntate  $E$ ; *vacat in R\_1* — <sup>ap</sup> sicut  $S$ ; sic *om.*  $V_2$  — <sup>aq</sup> constituendo  $R$ ; consonan.  $R_1$  — <sup>ar</sup> vel  $V_1$

oportet in totum approbare aut in totum reprobare, quia non debet eadem res diverso jure censeri, argumento, ff. de usucaptionibus, l. eum qui (*D.* 41, 3, 23); aut in diversis capitulis, et tunc, aut sunt connexa, et idem . . . . . , aut sunt separata, et tunc in uno capitulo potest approbari et in alio reprobari. Sic loquitur dicta l. *Publia Maevia*, § ultimo (*D.* 16, 3, 26, 2). Ista quaestio videtur tangi per glosam, supra, de donationibus ante nuptias, l. II (*C.* 5, 3, 2) et ibi dixi'.

<sup>(1)</sup> *D.* 28, 1, 27. — <sup>(2)</sup> *C.* 4, 20, 6. — <sup>(3)</sup> *D.* 48, 10, 11. — <sup>(4)</sup> *D.* 48, 10, 11. — <sup>(5)</sup> *D.* 48, 10, 11. — <sup>(6)</sup> *C.* 4, 20, 6.

gere <sup>as</sup>, ut <sup>at</sup> 1. | 'Quin <sup>au</sup> etiam' <sup>av</sup>, ff. <sup>aw</sup> 'De arbitris' <sup>ax</sup> (<sup>7</sup>); ita possunt <sup>av</sup> eum <sup>az</sup> eligere in <sup>ba</sup> notarium. Sed an possit <sup>bb</sup> conficere | instrumentum pro filio in potestate <sup>bc</sup> de pertinentibus <sup>bd</sup> ad peculium adventicium, Bartolus in 1. 'Impuberem', <sup>be</sup> | § I <sup>bf</sup>, ff. <sup>bg</sup> 'De falsis' (<sup>8</sup>), tenet <sup>bh</sup> quod, si pater simpliciter <sup>bi</sup> conficiat <sup>bj</sup> instrumentum filii, in nichilo valeat instrumentum, | quia respectu filii quasi falsum subducitur <sup>bk</sup>, ut 1. <sup>bl</sup> 'Filius', § 'Sequens' <sup>bm</sup>, ff. 'De falsis' (<sup>9</sup>). Sed

<sup>as</sup> patrem-eligere : in judicem eligere et arbitrum  $V_2$ ; patrem judicem consti-tuere et eligere vel arbitrum  $R$ ; in indicere, (?) eligere arbitrium  $R_1$ ; petrem in iudi-cem eligere arbitrum  $E$ ; patrem in arbitrum eligere  $L R_2$ ; possunt-eligere : in arb-itrum possunt eligere eum  $S$  — <sup>at</sup> ut *om.*  $V_1 R R_1 E L R_2$  — <sup>au</sup> quoniam  $V_1$ ; quid  $R$  — <sup>av</sup> 1. qui rem  $V_2$ ; 1. qui non  $R_1 E$ ; 1. qui eum  $L R_2$  — <sup>aw</sup> ff. *om.*  $R$  — <sup>ax</sup> *add.* et  $L R_2$  — <sup>ay</sup> posset  $R_1$ ; possent  $S$  — <sup>az</sup> eum *om.*  $V_1$  — <sup>ba</sup> in *om.*  $V_1 R_2$  — <sup>bb</sup> posset  $V_1 S$ ; an possit : posset  $R$  — <sup>bc</sup> *add.* de adventicio videlicet  $V_2 R_1 E$  — <sup>bd</sup> *add.* et  $V_1$  — <sup>be</sup> in 1. impuberem : in 1. in judicem  $V_2$ ; inpuberem  $R$ ; in 1. in \*\*\*\*\*  $R_1$  — <sup>bf</sup> I *ex correctione a fi.*  $S$  — <sup>bg</sup> ff. *om.*  $R_1$  — <sup>bh</sup> *add.* et bene  $V_1 V_2 E L R_2$ ; *add.* bene  $R S$ ; tenet : \*\*\*\*\* et bene  $R_1$  — <sup>bi</sup> simpliciter *om.*  $E L R_2$  — <sup>bj</sup> conficit  $V_2$  — <sup>bk</sup> filii-subducitur : quia tunc respectu filii falsum subducitur de instrumento et ideo nec valet respectu proprietatis nec respectu usus-fructus  $V_1$ ; quod tunc respectu filii quasi falsum subducitur de instrumento et ideo nec valet respectu proprietatis nec respectu ususfructus  $V_2 E$ ; quod tunc respectu filii quasi falsum subducitur de instrumento et ideo nec respectu iussufr. (!)  $R_1$ ; et tunc respectu filii quasi falsum subducitur et ideo nec valet respectu proprietatis nec respectu ususfructus (*et semper* 'usufructus')  $S$ ; respectu filii et ita nec tunc valet etiam respectu proprietatis nec respectu usufructus (*et semper* 'usufructus')  $L R_2$ ; simpliciter-subducitur : simplex alias simpli-citer ystrumentum quod tunc respectu filii quasi falsum subducitur de ystrumento et ideo non valet respectu proprietatis nec respectu ususfructus  $R$  — <sup>bl</sup> *add.* si  $S$ ; ut 1. : 1. si  $L R_2$  — <sup>bm</sup> 1. filius-sequens : 1. si filius § si quis  $E$ ; ut-sequens : argu-mento 1. si filius § si quis  $V_2$ ; tu. 1. si filius § si quis  $R_1$

(<sup>7</sup>) D. 4, 8, 6. — (<sup>8</sup>) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLVIII, tit. *Ad legem Corneliam de falsis* (X), 1. *Impuberem* (XXII), § *Si ei filio* (I), circa medium [ed. cit., f. 184v, col. 1, nu. 1]: 'Quero utrum hodie possit <pater> ascribere filio in potestate constituto in adventitiis, cum patri non queratur proprietas; quidam quod sic, glosa quod non, quia saltem patri queritur ususfructus, quam glosa signa. Contra hanc glosam videtur quod non, supra, de auctoritate tutorum, 1. I (D. 26, 8, 1), ubi videtur dici quod valeat quoad proprietatem, non quoad usumfructum, quod quidam dicunt; sed non puto hoc verum, cum enim nomen filii quasi falsum subducatur, ut 1. filius, § sequens, supra, eodem (D. 48, 10, 14, 1); nihil ex illo legato potest deberi alicui, ut ibi; pro hoc facit textus, infra, eodem, § si dominus (D. 48, 10, 22, 5), ubi ille, qui ascribit, nullo modo debet suum commodum aspicere. Fateor tamen, quod si pater ascribendo filio dixisset, ita quod ipsi patri non queratur ususfructus, tunc excusatur pater, quia esset eadem ratio que in emancipato'. — (<sup>9</sup>) D. 48, 10, 14, 1.

si pater conficiens <sup>b<sub>n</sub></sup> | instrumentum dixisset hec verba <sup>b<sub>o</sub></sup>, quod <sup>b<sub>p</sub></sup> ipsi <sup>b<sub>a</sub></sup> patri <sup>b<sub>r</sub></sup> scribenti non queratur ususfructus <sup>b<sub>s</sub></sup>, tunc instrumentum valeret <sup>b<sub>t</sub></sup>. |

Vigesimoquarto <sup>a</sup> quero numquid <sup>b</sup> e contra <sup>c</sup>, filius <sup>d</sup> tabellio <sup>e</sup> possit scribere <sup>f</sup> instrumentum <sup>g</sup> pro patre. Dynus tractat | istam <sup>h</sup> questionem in l. ‘Quod dicimus’ <sup>i</sup>, ff. <sup>j</sup> ‘De auctoritate tutorum’ <sup>k</sup> (1)

<sup>b<sub>n</sub></sup> confitens *S* <sup>b<sub>o</sub></sup> add. videlicet ita  $V_2 R R_1 E S$  — <sup>b<sub>p</sub></sup> dixisset-quod : hec verba dixisset videlicet quod ita  $V_1$  — <sup>b<sub>a</sub></sup> quod ipsi : ita quod  $L R_2$  — <sup>b<sub>r</sub></sup> pater  $V_1$  — <sup>b<sub>s</sub></sup> ipsi-ususfructus : ipsi \*\*\*\*\* non queratur et suf.  $R_1$  — <sup>b<sub>t</sub></sup> valet  $V_1 V_2 R$   $E L R_2$ ; valeret : valet et cet.  $R_1$ ; instrumentum valeret : valet instrumentum *S*

<sup>a</sup> vigesimosecundo  $V_1 V_2 R R_1 E S$ ; add. in dextero margine Utrum filius tabellio possit conficere instrumenta pro patre *R*; add. in sinistro margine questio *E*; add. in dextero margine questio *S* — <sup>b</sup> add. et *R* — <sup>c</sup> contrario *R<sub>1</sub>*; converso *E*; numquid-contra : an  $V_2$ ; vigesimoquarto-contra : quero vicesimosecundo quid e contra an  $L R_2$  — <sup>d</sup> filius e contra  $V_1$  — <sup>e</sup> tabellionis *S*; tabellio *om.*  $V_2$  — <sup>f</sup> conficere  $V_1 E L R_2$ ; facere  $V_2 R_1$  — <sup>g</sup> scribere instrumentum : conficere instrumenta *R* — <sup>h</sup> hanc  $V_2 R_1 E S L R_2$  — <sup>i</sup> diximus *V*; l. si jur. *R*; l. si unus *R<sub>1</sub>* *E* — <sup>j</sup> l. quod-ff. : l. si mnus (?) sunt  $V_1$  — <sup>k</sup> de admi. tu. *V*; l. quod-tutorum : l. si unus ff. de auct. tuto. et in l. quod dicius (?) § finali eodem titulo *S*; l. si uno ff. de auct. tu. et l. quod dicimus § I eodem titulo *L R<sub>2</sub>*

(1) D. 26, 8, 7 — Anche il commento di Dino dal Mugello all’Inforziato è forse da considerare perduto (cfr. SAVIGNY, *Op. cit.*, V<sup>o</sup>, 453 [= trad. it. BOLLATI cit., II, p. 462]; v. *supra*, p. 150, n. 19) mentre del mugellano rimangono le *additiones* alla Glossa di Accursio all’Inforziato, che, p. es., si trovano nei citati mss. vaticani (ottoboniano 1307, fol. 13r-40r e ms. borghesiano 274, fol. 19r-78v) oltre che nella citata edizione Lugduni 1513. Anche presso la Biblioteca Comunale di Forlì si trova un manoscritto (Ms. VII/1) in cui a fol. 150r si legge: *Explicit lectura domini Dyni cum additionibus glosarum super prima parte infortiati*. Ho dedicato al passo in questione una ricerca particolare, con i seguenti risultati: nel ms. ottoboniano e nella edizione, al titolo *De auctoritate tutorum* non vi è alcun accenno alla l. *Quod dicimus*. Un breve richiamo, in forma di *additio*, si trova invece nel ms. borghesiano (fol. 32r: «in l. quod dicimus, in § si suo, in glosa ‘quod est’ in fine, immo dic ut notatur supra, eodem, l. etiam; in § si et pater, in glosa etiam e contra in fine fo. ut supra, de arbitris, l. quin etiam. »). Nel manoscritto di Forlì vi è qualcosa di più (f. 114r, col. 1 in fine): <l.> *Quod dicimus. <§> si duo, in glosa ‘quod est semper’ in fine, adde ymmo dic, ut notatur, supra, eodem, l. etiam; § si pater fuerit, scilicet testamentarii vel dativi vel legitimi filii essent, non posset pater et filius, quia pater filium precedit in gradu et ideo non defertur patri tutela»*; e questo potrebbe sembrare un *argumentum* a sostegno della citata opinione di Dino. Ma poichè nel nostro caso si dice che Dino *tractat istam questionem*, si deve ritenere che Baldo intendesse riferirsi alla perduta *Lectura* e non alla *additio* sopra riportata.

et<sup>1</sup> Bartolus in dicta<sup>m</sup> l.<sup>n</sup> ‘Si pater<sup>o</sup>, ff.<sup>p</sup> ‘De falsis<sup>q</sup> (2) et<sup>r</sup> tangit<sup>s</sup> | in l.<sup>t</sup> ‘Qui<sup>t</sup> testamento<sup>u</sup>, § I, ff.<sup>v</sup> ‘De testamentis<sup>w</sup> (3). Ve- 20  
ritas<sup>x</sup> est quod filius emancipatus potest scribere<sup>y</sup> instrumentum | pro patre<sup>z</sup>, ut<sup>aa</sup> l.<sup>ab</sup> ‘Filius emancipatus<sup>ac</sup>, in principio, ff. ‘De falsis<sup>(4)</sup>. Sed filius<sup>ad</sup> in potestate<sup>ae</sup> non potest<sup>af</sup>, eodem titulo<sup>ag</sup>, l.<sup>t</sup> ‘De eo<sup>ah</sup>, in principio<sup>ai</sup> (5).

<sup>i</sup> et om.  $V_2 R L R_2$  — <sup>m</sup> preallegata  $V_1$ ; dicta om.  $V_2 E S L R_2$  — <sup>n</sup> l. om.  $R$  —  
<sup>o</sup> dicta-pater : in l. pater  $R_1$  — <sup>p</sup> ff. om.  $L R_2$  — <sup>q</sup> de falsis ff.  $V_1$  — <sup>r</sup> et om.  $R_1 E$  —  
<sup>s</sup> tangit om.  $V_2$ ; et tangit : tangit etiam  $V_1 R S$  — <sup>t</sup> quod  $R_1$  — <sup>u</sup> testamenta  $R$ ; testa-  
mentum  $E$ ; tangit-testamento : l. qui testamenta  $L R_2$  — <sup>v</sup> ff. om.  $R L R_2$  — <sup>w</sup> de te-  
sti.  $V_1$  — <sup>x</sup> verum:  $V_1$  — <sup>y</sup> confidere  $V_2 E$  — <sup>z</sup> scribere-patre : confidere pro instru-  
mentum pro parte  $R_1$  — <sup>aa</sup> argumento  $V_1 V_2 R R_1 E$ ; scribere instrumentum pro  
patre ut om.  $L R_2$  — <sup>ab</sup> add. si  $R$  — <sup>ac</sup> ut-emancipatus : argumento in l. filius  $S$  —  
<sup>ad</sup> sed filius : filius autem  $L R_2$  — <sup>ae</sup> add. patris et postea expungit  $V_1$  — <sup>af</sup> add.  
ut  $V_2 R R_1 E$  — <sup>ag</sup> eodem titulo om.  $V_1$  — <sup>ah</sup> eodem-eo : l. de eo eodem titulo  $V_2$  —  
<sup>ai</sup> eodem-principio : l. de eo in principio eodem titulo  $S$ ; l. de eo in principio ff.  
eodem  $L R_2$

(2) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLVIII, tit. *Ad legem Corneliam de falsis* (X), l. *Si pater* (XI), circa medium [ed. cit., f. 183r, col. 1]: ‘Quero an e converso, filius possit esse notarius et instru-  
mentum scribere de contractu patris; textus videtur quod non, supra, lege  
proxima, in principio (D. 48, 10, 10), quod est verum in filio in potestate,  
ut ibi vidistis; de quo, per Dynum in l. quod dicimus, § finali, supra, de auc-  
toritate tutorum (D. 26, 8, 7) .....’. — (3) BARTOLUS DE SAXOFER-  
RATO, *Prima super Digesto Infortiato*, lib. XXVIII, tit. *De testamentis* (I), l. *Qui testamento* (XX), [§ *Quicumque* circa medium, ed. cit., f. 97 r,  
col. 1, nu. 2]: ‘Quero an hoc [an filius possit esse testis patri] sit verum, tam  
in filio in potestate posito, quam in filio emancipato. Et videtur quod non  
procedit in filio emancipato, ut l. impuberem, § I, de falsis (D. 48, 10, 22, 1)  
et l. de eo (D. 48, 10, 10), et hic non loquitur nisi de hiis filiis, qui sunt in po-  
testate. Item facit quod notat Dynus in l. quod dicimus, supra, de autoritate  
tutorum (D. 26, 8, 7), ubi filius emancipatus potest scribere testamentum patris.  
Contrarium credo verum, et ita nota glosa in l. parentes, C. de testibus .....  
Preterea probatur quod emancipatus debet reverentiam patri, ut l. liberto,  
infra, de obsequiis (D. 37, 15, 9). Ad contrarium responde, quia ibi loquitur  
in notario scribente, et aliud est scribere et aliud est testificari, ut infra, eo-  
dem, l. Domitius (D. 28, 1, 27); ratio: notarius, quando scribit, adhibetur ut  
persona publica ad scribendum, de voluntate utriusque partis, ideo cessat  
suspicio. Nam etiam si utraque pars vellet quod filius testificaretur, valeret  
testimonium eius, ut l. si quis testibus, C. de testibus (C. 4, 20, 17). Item,  
propter auctoritatem publicam, quam habet ab eo, qui concessit ei notaria-  
tus officium, videtur eius persona approbata in hoc, ut l. I, supra, de officio  
prefecti pretorio (D. 1, 11, *lege unica*); testis vero testificatur ut privatus’.  
— (4) D. 48, 10, 14. — (5) D. 48, 10, 10.

Ultimo <sup>a</sup> quero <sup>b</sup> numquid <sup>c</sup> frater <sup>d</sup> possit <sup>e</sup> conficere instrumentum pro facto fratris <sup>f</sup>. Respondeo: si <sup>g</sup> sunt ambo in potestate <sup>g</sup> eiusdem <sup>h</sup>, non potest de re, que patri queratur <sup>i</sup>, ut dicta <sup>j</sup> l. ‘De eo <sup>k</sup>, in principio <sup>l</sup>, <sup>m</sup> ff. ‘De falsis’ <sup>(1)</sup>; sed si sunt emancipati, potest <sup>n</sup>, argumento l. ‘Impuberem’, § I, eodem titulo <sup>o</sup> <sup>(2)</sup>. Deo gratias. Amen <sup>p</sup> |.